東海旅客鉄道株式会社
代表取締役社長　山田佳臣　様
　　　　　　　　　　　住民説明会開催の要請書
本日私たちは川崎市麻生市民館において「リニア新幹線を考えるシンポジウム」を開催しました。本集会に参加した沿線住民一同は貴社に対し、住民への説明会開催を下記の通り要請いたします。
　　　　　　　　　　　　　　　　記
貴社は昨年10月麻生市民館において、リニア中央新幹線環境影響評価方法書についての説明会を開催されました。説明会での住民の質問・要望やその後のパブリックコメントでも指摘されているように、方法書説明会の前に「リニア新幹線の建設計画の技術面も含めた全貌について説明会を開催すべき」との要望が出されました。しかし、1年経過後の今に至るも麻生区の沿線住民に対して十分な情報公開が行われず、納得のいく説明会が持たれていません。
現在ボーリングによる地質・水位調査、大気調査、動植物調査などの環境影響評価調査が麻生区、宮前区、中原区など各地で行われており、極めて遺憾なことと言わざるを得ません。私たち市民グループは環境調査地点周辺の住民、町会、自治会に呼びかけ、9月17日に住民学習集会を行い多くの方々の参加を得ました。これに続けて、今回のシンポジウム開催に至り、住民の関心が更に高まっております。
今回の建設は住民及び環境に多大な影響を及ぼすものであり、沿線住民として不安を禁じえません。
以上の点から、早急に地元での説明会開催を要望いたします。開催場所・日時については川崎市とも相談のうえ今後双方で話し合って決めていきたいと考えます。宜しくお願いいたします。
以上
写）川崎市まちづくり局長経由 川崎市長　様
写）川崎市議会議長 様
写）麻生区・宮前区選出市議会議員 様
写）麻生区・宮前区町会連合会会長　様
写）神奈川県土整備局環境共生都市部交通企画課
　　リニア中央新幹線グループリーダー　塚本周一郎 様
平成24年10月7日

リニア新幹線を考えるシンポジウム参加者一同
　　　　　　　　　　　　　         リニア新幹線を考える麻生の会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　             　　　代表世話人　伊藤　清美
　　　　　　　　　　　           　リニア新幹線を考える宮前の会
　　　　　　　　　　　　　　　　　             　　　　　代表　　　　山本太三雄